ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ

Комитет по здравоохранению и социальной защите

28.06.2021 12:00 г. Иркутск

Председательствующий:
Гаськов А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и социальной за
щите

Кворум: 3
Присутствовало депутатов: 4

1. Бренюк С.А. депутат
2. Гаськов А.Ю. депутат
3. Лобков А.В. депутат
4. Шевченко С.П. депутат

третьего
третьего
третьего
третьего

созыва
созыва
созыва
созыва

Отсутствовало депутатов: 1
1. Крывовязый И.В. депутат третьего созыва

1. Буянов Р.В.

2. Борисова О.А.

3. Чингринский Н.С.

Присутствовало приглашённых: 13
полномочный представитель Губернатора Иркутской об
ласти в Законодательном Собрании Иркутской области
старший помощник прокурора области по взаимодей
ствию с законодательными (представительными) и испол
нительными органами области, органами местного само
управления (ВКС)
заместитель начальника отдела по вопросам региональ
ного законодательства и регистрации Уставов муници
пальных образований Управления Министерства юсти
ции Российской Федерации по Иркутской области (ВКС)
министр здравоохранения Иркутской области (ВКС)
заместитель министра здравоохранения Иркутской обла
сти (ВКС)
Уполномоченный по правам человека в Иркутской обла
сти (ВКС)
руководитель аппарата Уполномоченного по правам че
ловека в Иркутской области (ВКС)
Уполномоченный по правам ребенка в Иркутской обла
сти (ВКС)
заместитель министра социального развития, опеки и по
печительства Иркутской области (ВКС)

4. Сандаков Я.И.
5. Синькова Г.М.

6. Семенова С.Н.

7. Дементьева Т.В.

8. Афанасьева Т.В.

9. Иевлева С.В.

1

10. Лебедь О.Н. руководитель Территориального органа Росздравнадзора
по Иркутской области (ВКС)

11. Басов М.В. начальник правового управления Законодательного Со
брания Иркутской области

12. Аксенова Е.А. начальник отдела по законодательству об охране здоро
вья и социальной защите правового управления аппарата
Законодательного Собрания Иркутской области

13. Кузина А.К. заместитель начальника отдела по законодательству об
охране здоровья и социальной защите правового управле
ния Законодательного Собрания Иркутской области

О ПРОЕКТЕ ПОВЕСТКИ ДНЯ

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению и
социальной защите

РЕШИЛИ: 1. Принять повестку дня заседания комитета за основу
2. Утвердить повестку в целом

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

ПОВЕСТКА ДНЯ ЗАСЕДАНИЯ:

1. Проект закона Иркутской области № ПЗ-877 «О внесении изменения в часть 1
статьи 8 Закона Иркутской области «О дополнительной мере социальной под
держки семей, имеющих детей, в Иркутской области»
2. О состоянии здоровья населения и здравоохранения Иркутской области в
2020 году и задачах на 2021 год

1. ПРОЕКТ ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ № ПЗ-877 «О ВНЕСЕНИИ
ИЗМЕНЕНИЯ В ЧАСТЬ 1 СТАТЬИ 8 ЗАКОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «О
ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЕ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ СЕМЕЙ, ИМЕ

ЮЩИХ ДЕТЕЙ, В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению
и социальной защите
ДИКУ С АРОВ А Н.И. -  председатель комитета по бюджету, це
нообразованию, финансово-экономическому и налоговому зако
нодательству Законодательного Собрания Иркутской области

АКСЕНОВА Е.А. -  начальник отдела по законодательству об
охране здоровья и социальной защите правового управления За
конодательного Собрания Иркутской области
БУЯНОВ Р.В. -  полномочный представитель Губернатора Ир-

В ОБСУЖДЕНИИ
ПРИНЯЛИ УЧА
СТИЕ:

2

РЕШИЛИ:

кутской области в Законодательном Собрании Иркутской обла
сти
ЧИГРИНСКИЙ Н.С. -  заместитель начальника отдела по вопро
сам регионального законодательства и регистрации уставов му
ниципальных образований Управления Министерства юстиции
Российской Федерации в Иркутской области
БОРИСОВА О.А. -  старший помощник прокурора области по
взаимодействию с законодательными (представительными) и
исполнительными органами области, органами местного само
управления
ИЕВЛЕВА С.В. -  заместитель министра социального развития,
опеки и попечительства Иркутской области

1. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркут
ской области проект закона Иркутской области № ПЗ-877 «О
внесении изменения в часть 1 статьи 8 Закона Иркутской обла
сти «О дополнительной мере социальной поддержки семей, име
ющих детей, в Иркутской области».

ГОЛОСОВАЛИ:

2. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской обла
сти принять указанный проект закона Иркутской области в 1 -м
чтении и продолжить работу над ним для рассмотрения его во 2-
м чтении.

З А - 4
ПРОТИВ - 0
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0

2. О СОСТОЯНИИ ЗДОРОВЬЯ НАСЕЛЕНИЯ И ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ИР
КУТСКОЙ ОБЛАСТИ В 2020 ГОДУ И ЗАДАЧАХ НА 2021 ГОД

СЛУШАЛИ: ГАСЬКОВ А.Ю. -  председатель комитета по здравоохранению
и социальной защите
САНДАКОВ Я.П. -  министр здравоохранения Иркутской обла
сти

В ОБСУЖДЕНИИ БРЕНЮК С.А. -  депутат Законодательного Собрания Иркут-
ПРИНЯЛИ УЧА- ской области
СТИЕ: ЛОБКОВ А.В. -  заместитель председателя комитета по здраво

охранению и социальной защите Законодательного Собрания
Иркутской области
ШЕВЧЕНКО С.П. -  заместитель председателя комиссии по Ре
гламенту, депутатской этике, информационной политике и свя
зям с общественными объединениями Законодательного Собра
ния Иркутской области

РЕШИЛИ: 1. Принять к сведению информацию по вопросу «О состоянии
здоровья населения и здравоохранения Иркутской области в

3

2020 году и задачах на 2021 год».
2. Предложить министерству здравоохранения Иркутской обла
сти в рамках создания условий для развития медицинской по
мощи, обеспечения ее качества и доступности, а также органи
зации оказания медицинской помощи населению Иркутской об
ласти:
1) обеспечить результативное решение в медицинских органи
зациях Иркутской области следующих вопросов:
принятие комплексные меры по уменьшению уровня дефектов
качества оказания медицинской помощи и снижению финансо
вых санкций к медицинской организации, соблюдение клиниче
ских рекомендаций, порядков оказания медицинской помощи,
стандартов медицинской помощи;

обеспечение внесения на информационный ресурс Мини
стерства здравоохранения Российской Федерации сведений о за
болевших новой коронавирусной инфекцией COVID-19, а также
о дате госпитализации или перевода застрахованного лица с ука
занием наименования медицинской организации, в которую гос
питализирован или переведен пациент;

при постановке диагноза новой коронавирусной инфекции
COVID-19 лицам в возрасте 70 лет и старше, при наличии пока
заний, учитывая клиническую картину заболевания, обеспечить
госпитализацию в течение одного рабочего дня в круглосуточ
ный стационар по профилю заболевания (в «ковидный госпи
таль»);

осуществление диспансерного наблюдения лиц с онкологи
ческими заболеваниями врачом онкологом, с занесением дан
ных об установлении диспансерного наблюдения или о его пре
кращении с внесением данных в информационную базу терри
ториального ракового регистра и информационный ресурс Тер
риториального фонда обязательного медицинского страхования
Иркутской области;

в рамках реализации Правил предоставления межбюджет
ных трансфертов из бюджета Федерального фонда обязатель
ного медицинского страхования бюджетам территориальных
фондов обязательного медицинского страхования на финансо
вое обеспечение осуществления денежных выплат стимулирую
щего характера медицинским работникам за выявление онколо
гических заболеваний в ходе проведения диспансеризации и
профилактических медицинских осмотров населения, утвер
жденных постановлением Правительства Российской Федера
ции от 30 декабря 2019 года№  1940, обеспечение раннего выяв
ления онкологических заболеваний, соблюдения сроков диагно
стики, постановки диагноза и лечения пациентов с онкологиче
ским заболеваниями, своевременной постановки и проведения
диспансерного наблюдения;

4

в целях недопущения роста кредиторской задолженности,
своевременное принятие решений о необходимости соответ
ствующих корректировок, осуществление помесячного плани
рования доходов и расходов, в том числе с учетом остатков
средств обязательного медицинского страхования на лицевом
счете, наличия кредиторской задолженности, остатков матери
альных запасов и принятых обязательств, а также с учетом фак
тических расходов;

осуществление контроля за целевым и эффективным исполь
зованием средств обязательного медицинского страхования;

2) провести детальный анализ причин смертности населения
в разрезе муниципальных образований Иркутской области с вы
явлением причин территориальных различий и разработкой
комплексного плана мероприятий по предупреждению смертно
сти по каждому муниципальному образованию Иркутской обла
сти, а также обеспечению доступности и повышения качества
медицинской помощи населению; Информацию о результатах
проделанной работы представить в комитет

3) обеспечивать на системной основе своевременное и в пол
ном объеме льготное лекарственное обеспечение населения Ир
кутской области.

3. Осуществлять мониторинг реализации на территории Ир
кутской области региональных программ национального про
екта «Здравоохранение» и региональной программы модерни
зации первичного звена здравоохранения Иркутской области.

ГОЛОСОВАЛИ: ЗА - 4
ПРОТИВ - О
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - О

Председатель комитета по
здравоохранению и социальной
защите А.Ю. Гаськов

5